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ABSTRAKT

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zanalyzovat současný stav marketingové strategie.

Vedlejšími cíli mé práce bylo navrhnout zlepšení marketingové strategie.

Teoretická část charakterizuje marketingové řízení, výběr, realizaci a kontrolu marketingo-

vé strategie. Praktická část popisuje organizaci STAUFČÍK, s.r.o., analýzu současné a ná-

vrh nové marketingové strategie.

Pro zpracování bakalářské práce byla vybrána společnost STAUČÍK, s.r.o., která se zabývá

prodejem zahradní a zemědělské techniky.

Klíčová slova: marketingová strategie, marketingová komunikace, marketingové plánová-

ní, SWOT analýza, marketingová situační analýza a analýza tržního prostředí.

ABSTRACT

Principal aim of dissertation was analyze actual state of marketing strategy. Alternate tar-

gets of my work were to suggest improvement of marketing strategy.

Theoretic part of my work is characterizing marketing management, choice, realization

and control of marketing strategy. Practical part of my work is describing company

STAUFČÍK, s.r.o., analyze current, and suggest new marketing strategy.

For data processing of my dissertation I choice company STAUFČÍK, s.r.o. which deal

with garden and agricultural machinery.

Keywords: marketing strategy, marketing communication, marketing planning, marketing

situation analysis, SWOT analysis and analysis of market potential.
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ÚVOD

V dnešní době na nás marketing tlačí ze všech stran a ani samotnou firmou by neměl být

nikterak podceňován. Chce-li být firma na konkurenčním poli úspěšná, je nezbytným před-

pokladem úspěšná marketingová strategie.

Tématem bakalářské práce byla zvolena právě oblast marketingové strategie a její návrh

pro konkrétní organizaci. Cílem práce bude zanalyzovat současný stav marketingové stra-

tegie v organizaci a návrh doporučení, jež povedou ke zlepšení marketingové strategie spo-

lečnosti. To vše na základě předchozí rešerše literárních zdrojů zabývajících se problemati-

kou marketingu s důrazem na marketingové strategie.

V teoretickém úvodu bude nastíněna problematika podstaty marketingového řízení. V další

části bude kladen důraz na výběr samotné strategie. To je každou firmu zcela zásadní otáz-

ka a výběr by neměl být podceněn. Definovány budou strategie podle marketingového mi-

xu, růstové strategie, strategie zaměřené na konkurenci a strategie podle velikosti tržního

podílu a míry inovace. Neopomenuta nezůstane ani oblast samotné realizace a kontroly

užité marketingové strategie.

Teoretické poznatky budou aplikovány na konkrétní firmu, a to STAUFČÍK, s.r.o., která

byla pro psaní práce vybrána. V praktické části bude charakterizována samotná organizace,

její historie a zmíněny budou taktéž ekonomické ukazatele a jejich vývoj v posledních le-

tech. Provedené analýzy (analýza mikroprostředí a makroprostředí, SWOT analýza, analý-

za marketingového mixu a analýza marketingového řízení firmy) budou vodítkem k určení

současné marketingové strategie firmy. Na základě provedených analýz, rozhovoru

s majitelem firmy a obchodním ředitelem a poznatků z pobytu ve firmě budou určeny ne-

dostatky, kterých by se firma měla vyvarovat.

Samotným závěrem práce bude navržení marketingové strategie. Bude vybrána konkrétní

strategie, kterou by se firma měla řídit, případně budou navržena opatření vedoucí ke zdo-

konalení současné strategie tak, aby to pro firmu mělo pozitivní přínos. Vyčísleny budou

také přibližné náklady, které sebou změna strategie přinese.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÉ ŘÍZENÍ

Doprovodným rysem současnosti je neustálá změna. Nejinak je to s podniky, jejímž největ-

ším kapitálem jsou lidé. Tempo změn je rychlé a schopnost reagovat na změny se stává

konkurenční výhodou. Tržní hospodářství je neodmyslitelně spjato s marketingem, který se

stává nedílnou součástí našeho dění. „Marketing znamená uvědomělé, na trh orientované

vedení firmy, kdy je zákazník do jisté míry alfou i omegou podnikatelského procesu.“ [8]

Vrcholným využitím marketingu v organizaci, je řízení firmy, v níž je marketing přijat jako

způsob myšlení všech pracovníků a stává se vedoucím principem činnosti podniku. [17]

1.1 Podstata a cíle marketingového řízení

Jádrem marketingové koncepce řízení je trh s jeho účastníky, tj. zákazníci, spotřebitelé,

kupující. Prostředkem pro uplatnění této koncepce je marketingová strategie a marketingo-

vé nástroje. Výsledkem je ekonomický efekt, jehož firma dosáhne uspokojením potřeb zá-

kazníků. Smyslem každého podnikání je efektivně (ziskově) poskytovat hodnotu. Následu-

jící schéma znázorňuje marketingové pojetí procesu tvorby a předávání hodnot. [9]

Tab. č. 1- Marketingové pojetí procesu tvorby a předávání hodnot

Volba hodnoty

Segmentace

Strategický marketing Cílové zaměření

Strategie umístění hodnoty

Předávání hodnoty

Vývoj produktu

Taktický marketing

Vývoj služeb

Stanovení ceny

Zdroje Výroba

Distribuce Služby

Sdělování hodnoty

Prodejní síly

Podpora prodeje

Reklama

Zdroj: [10]

Marketéři musí provést segmentaci trhu, navrhnout cílový trh a vhodnou strategii. Pojmy

„segmentace“, „cílové zaměření“ a „umístění na trhu“jsou podstatou strategického marke-

ting. Je-li zvolena hodnota pro trh a je specifikován produkt, je stanovena cena, produkt je

vyroben a distribuován. Marketingové řízení je procesem pro stanovení marketingových

cílů pro podnik a plánování nebo provádění strategií, které vedou k těmto cílům. Stanovení

cílů musí být založeny na interních zdrojích organizace a na externích příležitostech trhu.
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Proces marketingového řízení zahrnuje změny strategií jako odpověď na externí změny

trhu, jež mají nové problémy a příležitosti. [10]

1.2 Marketingové řízení

Proces marketingového řízení se skládá a analýzy marketingových příležitostí, výzkumu

a výběru cílových trhů, z navržení marketingové strategie, plánování marketingových pro-

gramů, provádění a kontroly marketingového úsilí s cílem vytvářet směny, jež uspokojí

jednotlivce a organizace. [11], [15]

Proces marketingového řízení se uskutečňuje ve třech nejdůležitějších krocích, jak je patr-

no z následujícího obrázku.

Obr. č. 1 – Proces marketingového řízení. [17]

Výstupem procesu marketingového plánování je vypracování marketingového návrhu, kte-

rý se soustřeďuje jen na marketingové aktivity podniku na trhu.

Strategické cíle

Strategickým cílem organizace rozumíme žádoucí stav, kterého má být dosaženo v bu-

doucnosti a který lže měřit příslušnými kvantitativními nebo kvalitativními ukazateli. Cí-

lem každého podniku by mělo být předvídání potřeb zákazníků a prostřednictvím správné

kombinace marketingových nástrojů tyto potřeby a touhy uspokojit. [15]
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Strategickými cíly firmy mohou být například:

• cíle týkající se postavení na trhu – velikost obratu, podíl na trhu, významnost orga-

nizace na trhu nebo získání nových trhů,

• cíle, které se týkají rentability – rentabilita z obratu, celkového a vlastního kapitálu,

zisk,

• sociální cíle – sociální a ekonomické zabezpečení zaměstnanců, rozvoj osobnosti,

pracovní uspokojení,

• finanční cíle – struktura kapitálu, úvěrová důvěra, likvidita, schopnost samofinan-

cování,

• cíle, které se týkají tržní prestiže a společenského postavení – image a prestiž, poli-

tický, regionální a společenský vliv, nezávislost firmy atd. [15]
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2 VÝBĚR MARKETINGOVÉ STRATEGIE

Strategie a strategické cíle organizace jsou nadřazeny veškerým aktivitám a vnitřním útva-

rům společnosti. Jsou východiskem pro záměry a koncepce podnikových oddělení. Cíle

marketingového, finančního, obchodního, personálního a výrobního oddělení podniku musí

při stanovování vlastních dílčích plánů a cílů vycházet ze strategie podniku a krátkodobé

cíle se musí přizpůsobit strategickým cílům podniku. [5]

Strategií je nepřeberné množství, přehled je uveden v následující tabulce:

Tab. č. 2 – Různá členění strategií

Členění strategií Typ strategií

Podle marketingového

mixu

• Výrobkové strategie

• Cenové strategie

• Distribuční strategie

• Komunikační strategie

Růstové strategie
• Strategie podle Ansoffa

• Strategie integrace


[…]


žádnou z forem propagace.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 55

7.2 Náklady na změnu strategie

Jelikož firma STAUFČÍK, s.r.o. má marketingovou strategii zaměřenou na komunikaci,

a na základě provedených analýz dojde pouze k zpřesnění a doplnění stávající strategie,

nebudou finanční náklady nikterak vysoké. Protože se firma účastnila různých veletrhů

nebo výstav, a na základě doporučení dojde pouze ke sjednocení a každoročnímu opaková-

ní stejných veletrhů, budou náklady na změnu takřka nulové. Oblast inzerce v regionálním

tisku dosáhne změny zejména v tom, že nebudou inzeráty zveřejňovány nahodile, ale podle

přesného rozplánování. Velký potenciál ve snížení ceny může být získán ve formě slev –

sleva za opakování, sleva za platbu předem, individuální sleva a v případě stejného vydava-

tele lze využít snížení ceny za vydání ve více denících. Získaná sleva může být použita pro

příplatky za barevnou inzerci či větší formát inzerce. Internetová reklama by neměla nést

náklady na změnu, avšak i zde lze vyjednat slevu za dlouhodobou spolupráci při zaměření

se na minimální počet vyhledávacích portálů. Podpora prodeje a publicita neponesou žádná

náklady, dojde k využití vlastního potenciálu (zaměstnanci, zboží). Tištěné informační ma-

teriály – letáky, vizitky – ponesou náklady. V tomto případě náklady na tisk nebudou vyso-

ké, nejnákladnější jednorázovou položkou bude návrh grafika, tím se zajistí profesionální

zpracování ku prospěchu firmy. Změnou, která dosud v organizaci chyběla, bude propagace

formou billboardu. Je nutné počítat s náklady na grafický návrh, tisk materiálu a vylepení

a pronájem reklamní plochy. Lze říci, že k enormnímu navýšení nákladů nedojde, neboť

se původně vynakládané prostředky využijí efektivněji a promyšleněji. Předpokládané ná-

klady jsou uvedeny v následující tabulce.

Tab. č. 10 – Náklady médií po aplikaci změn

Médium Předpokládané náklady

Veletrhy a výstavy 350 000 Kč

Regionální tisk 250 000 Kč

Internet 50 000 Kč

Billboardy 50 000 Kč

Publicita, podpora prodeje 0 Kč

Informační materiály 20 000 Kč

Zdroj: [19], [20]
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ZÁVĚR

Stěžejním cílem práce bylo zanalyzovat současný stav marketingové strategie organizace

a navržení doporučení vedoucí ke zdokonalení marketingové strategie.

Nejprve byla provedena rešerše dostupných literárních zdrojů, která umožnila lépe se ori-

entovat v problematice výběru a implementace marketingové strategie.

V úvodu praktické části byla pozornost věnována firmě STAUFČÍK, s.r.o. následována

provedenými analýzami, které umožnily správně zvolit vhodnou marketingovou strategii.

Na základě těchto rozborů a rozhovoru s majitelem firmy a obchodním ředitelem byly defi-

novány hlavní nedostatky, které jsou pro firmu spíše přítěží a kterých by se firma chtěla

vyvarovat. Největším problémem je absence marketéra a znalostí v oblasti marketingu,

díky čemuž firma vynakládá finanční prostředky neefektivně a bez kýženého efektu.

Proto nebyla navržena nová strategie, ale byly pouze doporučeny změny vedoucí k odstra-

nění nedostatků a k zefektivnění využití vynakládaných investic. Doporučení vedla k sjed-

nocení celé komunikační strategie jednotnou grafikou a vhodným načasováním při využí-

vání jednotlivých prvků komunikačního mixu. Pro načasování reklamního sdělení bylo

vyjito z faktu, že hlavní zacílení bude v zahradnické sezoně, tedy v období březen až říjen.

Z komunikačního mixu byla zvolena následující média: regionální tisk pro svou schopnost

velmi přesně zacílit cílového zákazníka, internet jako zdroj informací, billboardy pro efek-

tivitu a finanční nenákladnost, podpora prodeje, neboť slevou lze nalákat mnoho kupují-

cích, publicita, protože se jedná o nenákladnou prezentaci i v místě sídla podniku spojenou

s praktickými ukázkami, informační materiály, neboť každý si chce domů něco odnést

a později se k tomu vrátit, výstavy a veletrhy, jelikož zde se prezentuje nové zboží.

Díky vhodně zvoleným komunikačním médiím, efektivnímu vynaložení financí, správné-

mu načasování a sjednocení kampaně by se firma měla dostat hlouběji do podvědomí stá-

vajících i potencionálních zákazníků. Závěrem byly vyčísleny také předpokládané náklady

po aplikaci změn.

Prací byly provedeny analýzy ve firmě, na jejichž základě byly navrženy změny vedoucí

ke zdokonalení stávající strategie ve firmě. Cíl práce byl splněn.
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PŘÍLOHA P I: OTÁZKY PRO ROZHOVOR

1. Vize, cíle a poslání firmy.

2. Jaké jsou pro firmu slabé a silné stránky?

3. Jakým způsobem je stanovena cena, jaké faktory ji ovlivňují, zda a jakým způso-

bem se dá předpokládat její vývoj?

4. Kdo a jakým způsobem řídí propagaci firmy a výrobků?

5. Jak vysokou částku firma vynakládá ročně na propagaci, jak jsou jednotlivé částky

rozděleny pro jednotlivé prvky propagačního mixu?

6. Jakým způsobem je firmou pojímána komunikační strategie?

7. Co firma očekává od návrhu nové, případně úpravy stávající, marketingové strate-

gie?

8. Jakými metodami bude firma marketingovou strategii kontrolovat?

PŘÍLOHA P II: GRAFICKÝ NÁVR BILLBOARDU

PŘÍLOHA P III: GRAFICKÉ NÁVRHY INZERÁTŮ V TISKU