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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky na práce tohoto typu kladené. Práce je po

stránce metodické a obsahové na velmi dobré úrovni. Po stránce jazykové a formální

obsahuje drobné nedostatky, které však nemají vliv na kvalitu předložené práce. Teoretická

část bakalářské práce je srozumitelnou literární rešerší, zpracovanou na základě velkého

množství použitých zdrojů. V praktické části bakalářské práce autor velmi vhodně použil

SWOT analýzu, analýzu makroprostředí i mikroprostředí, analýzu marketingového mixu - vše

na vysoké úrovni zpracování. Autor se velmi dobře orientuje v dané problematice a zároveň je

schopen získané teoretické poznatky aplikovat do podmínek konkrétního podniku. Práce je

velmi dobrá, přehledná, srozumitelná a pro danou organizaci by mohla být přínosem.

Bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Seznámil jste společnost s doporučeními, jež jste vyvodil ve své bakalářské práci a pokud ano

– jaká byla reakce ze strany analyzované společnosti?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 21.5.2012

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce
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